FAZ SABER, que a Câmara 
Municipal de Sarapuí aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

ARTIGO 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado criar ficha de despesa e 
suplementar por Decreto, crédito adicional especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais), objetivando a reprogramação de recursos do Governo Federal, 
fundamentado na Portaria MDS nº 884, de 10/05/2023, dos saldos financeiros remanescentes 
provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS. 4 

ARTIGO 2º - O crédito especial autorizado no artigo 1º será coberto com recursos que